
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore I - Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico 

 Settore I - Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico

DETERMINAZIONE

N. 781 del 26/03/2018

N. Sett. 26 /DS_I del 26/03/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PERL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO SCIENTIFICO PER 
L’ELABORAZIONE DELLA PIANIFICAZIONE URBANISTICA DEL COMUNE DI ALGHERO 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2°, LETTERA B), 
DEL D. LGS. N° 50/2016 E SS.MM.II.

IL DIRIGENTE

 PREMESSO che:
- questa Stazione Appaltante intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere 

all’affidamento di un incarico professionale per il coordinamento scientifico della pianificazione 
urbanistica del Comune di Alghero, per la partecipazione alla procedura negoziata “per 
l'affidamento, ad un urbanista o paesaggista di livello internazionale del coordinamento degli studi 
urbanistici esecutivi del Piano urbanistico comunale (PUC), Piano di utilizzo del litorale (PUL), 
Piano di assetto idrogeologico (PAI), piani particolareggiati, Piano urbano del traffico, Piano 
acustico comunale, Piano di conservazione e valorizzazione dell'area di bonifica, Piano del porto, in 
fase avanzata di copianificazione con la Regione e al fine di armonizzarli con lo sviluppo della rete 
metropolitana e dell'area vasta del nord-ovest della Sardegna e di costituire un modello per l'intera 
pianificazione integrata regionale (missione 08 - programma 01 - titolo 2)” tra cinque soggetti 
aventi i requisiti prescritti, che sarà avviata – successivamente alla scadenza del presente avviso – 
per l’affidamento dell’incarico in oggetto;

- Le “Manifestazioni di interesse” che perverranno non sono in alcun modo vincolanti per questa 
Amministrazione e non costituiscono presupposto per alcun affidamento o contratto.

- L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura di cui al presente “Avviso” e di 
non dare seguito all’indizione della successiva procedura negoziata.



DATO ATTO che, il professionista incaricato dovrà provvedere ad un coordinamento scientifico per la 
definizione della Pianificazione Territoriale del Comune di Alghero. Il coordinamento si rende necessario 
per garantire un respiro moderno, innovativo ed internazionale alla Pianificazione di un territorio ad alta 
vocazione turistica.
CONSIDERATO che, non è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del presente 
provvedimento  la tipologia del servizio non risulta presente nel catalogo beni/servizi della categoria 
merceologica di quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento;
VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiori alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’Anac con Delibera n. 1097 del 
26/10/2016”;
CONSIDERATO che, nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 
n.50/2016, appare adeguato in quanto l'indagine di mercato per l’individuazione cinque operatori e la 
conseguente procedura negoziata ivi delineata è in grado di assicurare celerità nell’individuazione degli 
operatori economici e nel contempo economicità e quindi maggior estensione dei tratti oggetto di intervento;
VISTI:

- L’avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per l’affidamento del Servizio Tecnico di 
Coordinamento Scientifico per L’elaborazione della Pianificazione Urbanistica del Comune di 
Alghero;

- Il MODELLO A dichiarazione di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio 
tecnico di coordinamento scientifico per l’elaborazione della pianificazione urbanistica del 
Comune di Alghero

allegati al presente atto;
RICHIAMATO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 a mente del quale “Per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione……”;
CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto 
la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione 
necessarie al rispetto delle tempistiche previste;
ATTESO che:

- per garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge e dal Regolamento comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia, si considera utile ed opportuno procedere comunque, in via preventiva, alla 
pubblicazione di un avviso pubblico per individuare i soggetti interessati a partecipare alla procedura 
negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto per la durata di 7 mesi;

- occorre, pertanto, procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione di interesse per 
l’affidamento di cui sopra;

CONSIDERATO, inoltre che, allo stato attuale della procedura, si ritiene opportuno e necessario conferire 
l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, all’Arch. Riu Baldassarre, ai sensi dell'art. 31 comma 1 
del D. Lgs. 50/2016;
STABILITO che:

- la procedura prenderà avvio con la pubblicazione dell'avviso, nel sito web dell’Amministrazione 
Comunale www.comune.alghero.ss..it - per 15 (quindici) giorni consecutivi, al fine di velocizzare i 
tempi dell’iter procedurale;

- alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, l’Amministrazione 
procederà alla valutazione delle istanze e verificherà l’idoneità dei soggetti che hanno presentato 
richiesta di invito e che hanno attestato il possesso dei requisiti richiesti in conformità alle previsioni 
del DPR 445/2000;

- una volta conclusa l’indagine di mercato e formalizzati i relativi risultati, la Stazione Appaltante 
provvederà a selezionare, in modo non discriminatorio, gli operatori da invitare secondo le modalità 
specificate nell'avviso;

- a conclusione della procedura, la Stazione Appaltante disporrà la verifica del possesso dei requisiti 
autocertificati dall’operatore economico aggiudicatario con le modalità previste dalla legge;



DATO ATTO che con la presente determinazione occorre inoltre approvare, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, i seguenti elementi 
essenziali del contratto di cui trattasi:
a) Oggetto.
b) Forma dello stipulando contratto.
c) Scelta del contraente.
d) Clausole contrattuali da ritenersi essenziali per l’Amministrazione.
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione) e non sussistono conflitti di interesse in relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla 
normativa vigente (con particolare riferimento a quella relativa alla prevenzione della corruzione).
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 relativo al differimento dal 31 dicembre 
2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli 
Enti Locali ed alla contestuale autorizzazione all’esercizio provvisorio sino a tale data;
CONSIDERATO che questo Ente non ha ancora deliberato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018 e 
che, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 opera in regime di esercizio provvisorio;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 relativo al differimento dal 31 dicembre 
2017 al 28 febbraio 2018 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli 
Enti Locali ed alla contestuale autorizzazione all’esercizio provvisorio sino a tale data;
VISTO, altresì, Il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/02/2018, pubblicato sulla G.U. n. 38 del 15-02-
2018, con cui è stato disposto l’ulteriore differimento dal 28 febbraio al 31 marzo 2018 del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali;
VISTA la legge 27/12/2017 n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2018-2020;
VISTA la Legge Regionale 11 gennaio 2018, n. 2 “Bilancio di previsione triennale 2018- 2020”;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2017/2019 e 
il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 nonché le successive delibere e determinazioni dirigenziali di 
variazione ai suddetti documenti programmatori adottate entro la fine dell’esercizio;
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 02/03/2017 è stato approvato il 
P.E.G. 2017/19 e sono state assegnate le risorse umane, finanziarie e patrimoniali ai vari dirigenti dell’Ente 
nonché le successive delibere e determinazioni dirigenziali di variazione ai suddetti documenti 
programmatori adottate entro la fine dell’esercizio;
ACCERTATA la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai regolamenti 
dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;
ACCERTATA, altresì, che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è 
assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse; 
VISTO il Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Alghero;
VISTI

 il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;
 il D.L.vo 18 aprile 2016 n.50.
 il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Testo Unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
 il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 relativo al “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
 lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità.
 il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

DETERMINA

Per quanto premesso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.50/2016 e ss.ms.ii.:
 di approvare, l’allegato Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse per l’affidamento del 

servizio tecnico di coordinamento scientifico per l’elaborazione della pianificazione urbanistica del 
Comune di Alghero.



 Di indire apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.50/2016 
e s.m.i., stabilendo che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000:

- L’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio tecnico di coordinamento scientifico per 
l’elaborazione della pianificazione urbanistica del Comune di Alghero;

- il contratto ha per oggetto l'affidamento, ad un urbanista o paesaggista di livello internazionale del 
coordinamento degli studi urbanistici esecutivi del Piano urbanistico comunale (PUC), Piano di 
utilizzo del litorale (PUL), Piano di assetto idrogeologico (PAI), piani particolareggiati, Piano 
urbano del traffico, Piano acustico comunale, Piano di conservazione e valorizzazione dell'area di 
bonifica, Piano del porto, in fase avanzata di copianificazione con la Regione e al fine di 
armonizzarli con lo sviluppo della rete metropolitana e dell'area vasta del nord-ovest della 
Sardegna e di costituire un modello per l'intera pianificazione integrata regionale;

- il valore economico del contratto ammonta a € 50.000,00, incluse spese, contributi previdenziali 
(C.N.P.A.I.A.) I.VA;

- il contratto avrà forma di scrittura privata con modalità elettronica;
- gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti generali e di qualificazione per 

l'esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 150.000,00 prescritti dal D.Lgs. n.50/20161.
 Di dare atto che, si procederà all’impegno delle somme, con successivo provvedimento, all’atto 

dell’aggiudicazione 
 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il L’arch. Baldassarre RIU, quale 

Responsabile Unico del Procedimento.
 Di disporre la pubblicazione del citato avviso pubblico all'albo consortile e nel sito istituzionale del 

Comune di Alghero http://www.comune.alghero.ss.it , per un periodo di sette giorni naturali e 
consecutivi.

Il Dirigente

CALZIA GUIDO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


